



# Prefeitura de Timbó

## PARECER TÉCNICO

Parecer técnico, emitido em nome da Secretaria de Planejamento, Trânsito, Meio Ambiente, Indústria, Comércio e Serviço, em atendimento ao despacho da Comissão Permanente de Licitações do Município de Timbó, acerca da proposta da empresa vencedora do processo licitatório de **CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 230/2024/PMT** cujo objeto versa acerca da **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM OBRAS PARA A TOTAL EXECUÇÃO (COMPREENDENDO TODOS OS INSUMOS NECESSÁRIOS) PARA ESTRUTURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO PASSEIO, DA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO E MIRANTE DA RUA NICARAGUA.**

A proposta da empresa vencedora **CR ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA**, CNPJ **01.650.178/0001-40** apresentada foi submetida a conferência dos valores de acordo com a legislação vigente, sendo analisados os valores unitários (item a item) e os valores globais, sendo considerados estes últimos para efeitos de exequibilidade, conforme entendimento do Tribunal de Contas da União.

A proposta apresentada pela empresa supracitada está em conformidade com o objeto licitado, porém com erro formal no item **2.1.2 “ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF\_07/2020”** em que o custo unitário consta como **R\$ 4,01**, sendo que o correto seria **R\$4,00**. Além disso, o **formato apresentado do cronograma de eventos** se deu pelos itens de forma global sem separação por etapas. Desta forma, tanto o orçamento quanto o cronograma devem ser ajustados conforme o orçamento e cronograma de referência.

Por fim, o valor da proposta é de **R\$ 274.242,82** (duzentos e setenta e quatro mil, duzentos e quarenta e dois reais e oitenta e dois centavos), conforme planilha anexa. Os erros apontados neste parecer podem ser diligenciados para correção sem prejuízos ao processo.

Este é o parecer.

Timbó, 02 de agosto de 2024



**JONATHAN DE SOUZA NUNES**  
Engenheiro Civil - CREA/SC 156148-2



**RODRIGO BECKER**  
Diretor do Departamento de Planejamento e  
Urbanismo



## **Prefeitura de Timbó**



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

ESTRUTURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO  
PASSEIO, DA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO E  
MIRANTE DA RUA NICARAGUA.

BDI  
22,00%

NOME/RAZÃO: SLM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS LTDA  
CNPJ: 18.806.639/0001-24 DATA: 02/08/2024  
EDITAL N°: 230/2024/PMT PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO

## PROPOSTA VENCEDORA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
1.1.1	MEDIANAS DE MERCADO	CREA/2024	ART DE EXECUÇÃO CREA/SC ACIMA DE R\$ 15.000,01	UND	1,00	R\$ 262,55	R\$ 262,55	R\$ 262,55	R\$ 262,55	R\$ 262,55	R\$ 262,55	R\$ 0,00	0,00%
1.1.2	COMPOSIÇÕES	CP 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL, CONSIDERANDO 6 MESES DE OBRA - UNIDADE REFERENTE A PORCENTAGEM DA OBRA EXECUTADA EM RELAÇÃO AO VALOR GLOBAL	%	1,00	R\$ 56.109,60	R\$ 68.453,71	R\$ 68.453,71	R\$ 56.109,60	R\$ 68.453,71	R\$ 68.453,71	R\$ 0,00	0,00%
1.1.3	SINAPI INSUMO	10776	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITÓRIO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS E SEM SANITÁRIO (NAO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	5,00	R\$ 640,62	R\$ 781,56	R\$ 3.907,80	R\$ 640,62	R\$ 781,56	R\$ 3.907,80	R\$ 0,00	0,00%
1.1.4	COMPOSIÇÕES	CP 02	PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA ADESIVADA, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2	3,00	R\$ 384,05	R\$ 468,54	R\$ 1.405,62	R\$ 384,05	R\$ 468,54	R\$ 1.405,62	R\$ 0,00	0,00%
1.1.5	COMPOSIÇÕES	CP 03	MOBILIZAÇÃO	VB	1,00	R\$ 1.693,46	R\$ 2.066,02	R\$ 2.066,02	R\$ 1.693,46	R\$ 2.066,02	R\$ 2.066,02	R\$ 0,00	0,00%
2.1.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M2	429,15	R\$ 4,81	R\$ 5,87	R\$ 2.519,11	R\$ 4,81	R\$ 5,87	R\$ 2.519,11	R\$ 0,00	0,00%
2.1.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	101118	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3). AF_07/2020	M3	1,71	R\$ 4,00	R\$ 4,88	R\$ 8,37	R\$ 4,01	R\$ 4,89	R\$ 8,38	R\$ 0,01	-0,12%
2.1.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	96521	ESCAVAÇÃO MECANIZADA PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA COM RETROESCAVEIRA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	M3	2,10	R\$ 42,12	R\$ 51,39	R\$ 107,92	R\$ 42,12	R\$ 51,39	R\$ 107,92	R\$ 0,00	0,00%
2.1.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	97084	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2021	M2	32,10	R\$ 0,73	R\$ 0,89	R\$ 28,57	R\$ 0,73	R\$ 0,89	R\$ 28,57	R\$ 0,00	0,00%
2.1.5	SINAPI COMPOSIÇÃO	100977	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	4,49	R\$ 7,88	R\$ 9,61	R\$ 43,15	R\$ 7,88	R\$ 9,61	R\$ 43,15	R\$ 0,00	0,00%
2.2.1	COMPOSIÇÕES	CP 05	ESTACA HÉLICE CONTÍNUA, DIÂMETRO DE 40 CM, INCLUSO CONCRETO FCK=30MPA E ARMADURA MÍNIMA (EXCLUSIVE BOMBEAMENTO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO). AF_12/2019_PA	M	84,00	R\$ 217,94	R\$ 265,89	R\$ 22.334,76	R\$ 217,94	R\$ 265,89	R\$ 22.334,76	R\$ 0,00	0,00%
2.2.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	101173	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 20CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	25,00	R\$ 64,55	R\$ 78,75	R\$ 1.968,75	R\$ 64,55	R\$ 78,75	R\$ 1.968,75	R\$ 0,00	0,00%
2.2.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	M2	6,45	R\$ 43,87	R\$ 53,52	R\$ 345,20	R\$ 43,87	R\$ 53,52	R\$ 345,20	R\$ 0,00	0,00%
2.2.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	96540	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA BLOCO DE COROAMENTO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	15,86	R\$ 136,82	R\$ 166,92	R\$ 2.647,35	R\$ 136,82	R\$ 166,92	R\$ 2.647,35	R\$ 0,00	0,00%
2.2.5	SINAPI COMPOSIÇÃO	96542	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	33,88	R\$ 102,07	R\$ 124,53	R\$ 4.219,08	R\$ 102,07	R\$ 124,53	R\$ 4.219,08	R\$ 0,00	0,00%
2.2.6	SINAPI COMPOSIÇÃO	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	4,21	R\$ 792,61	R\$ 966,98	R\$ 4.070,99	R\$ 792,61	R\$ 966,98	R\$ 4.070,99	R\$ 0,00	0,00%
2.2.7	SINAPI COMPOSIÇÃO	96543	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	43,00	R\$ 20,87	R\$ 25,46	R\$ 1.094,78	R\$ 20,87	R\$ 25,46	R\$ 1.094,78	R\$ 0,00	0,00%
2.2.8	SINAPI COMPOSIÇÃO	96544	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	23,00	R\$ 18,54	R\$ 22,62	R\$ 520,26	R\$ 18,54	R\$ 22,62	R\$ 520,26	R\$ 0,00	0,00%
2.2.9	SINAPI COMPOSIÇÃO	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	12,00	R\$ 16,52	R\$ 20,15	R\$ 241,80	R\$ 16,52	R\$ 20,15	R\$ 241,80	R\$ 0,00	0,00%
2.2.10	SINAPI COMPOSIÇÃO	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	31,00	R\$ 14,35	R\$ 17,51	R\$ 542,81	R\$ 14,35	R\$ 17,51	R\$ 542,81	R\$ 0,00	0,00%
2.2.11	SINAPI COMPOSIÇÃO	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	141,00	R\$ 10,96	R\$ 13,37	R\$ 1.885,17	R\$ 10,96	R\$ 13,37	R\$ 1.885,17	R\$ 0,00	0,00%
2.2.12	SINAPI COMPOSIÇÃO	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	M2	24,67	R\$ 51,38	R\$ 62,68	R\$ 1.546,32	R\$ 51,38	R\$ 62,68	R\$ 1.546,32	R\$ 0,00	0,00%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

ESTRUTURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO  
PASSEIO, DA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO E  
MIRANTE DA RUA NICARAGUA.

BDI  
22,00%

NOME/RAZÃO: SLM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS LTDA  
CNPJ: 18.806.639/0001-24 DATA: 02/08/2024  
EDITAL N°: 230/2024/PMT PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO

## PROPOSTA VENCEDORA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
3.1.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	92413	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M2	12,12	R\$ 110,19	R\$ 134,43	R\$ 1.629,29	R\$ 110,19	R\$ 134,43	R\$ 1.629,29	R\$ 0,00	0,00%
3.1.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	0,91	R\$ 677,00	R\$ 825,94	R\$ 751,61	R\$ 677,00	R\$ 825,94	R\$ 751,61	R\$ 0,00	0,00%
3.1.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	12,00	R\$ 14,51	R\$ 17,70	R\$ 212,40	R\$ 14,51	R\$ 17,70	R\$ 212,40	R\$ 0,00	0,00%
3.1.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	50,00	R\$ 9,30	R\$ 11,35	R\$ 567,50	R\$ 9,30	R\$ 11,35	R\$ 567,50	R\$ 0,00	0,00%
3.2.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	M2	7,40	R\$ 56,12	R\$ 68,47	R\$ 506,68	R\$ 56,12	R\$ 68,47	R\$ 506,68	R\$ 0,00	0,00%
3.2.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	5,58	R\$ 678,62	R\$ 827,92	R\$ 4.619,79	R\$ 678,62	R\$ 827,92	R\$ 4.619,79	R\$ 0,00	0,00%
3.2.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	92769	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	239,00	R\$ 12,88	R\$ 15,71	R\$ 3.754,69	R\$ 12,88	R\$ 15,71	R\$ 3.754,69	R\$ 0,00	0,00%
3.2.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	92771	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	365,00	R\$ 10,62	R\$ 12,96	R\$ 4.730,40	R\$ 10,62	R\$ 12,96	R\$ 4.730,40	R\$ 0,00	0,00%
3.3.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	92446	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_09/2020	M2	29,88	R\$ 514,47	R\$ 627,65	R\$ 18.754,18	R\$ 514,47	R\$ 627,65	R\$ 18.754,18	R\$ 0,00	0,00%
3.3.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	M3	3,56	R\$ 677,00	R\$ 825,94	R\$ 2.940,35	R\$ 677,00	R\$ 825,94	R\$ 2.940,35	R\$ 0,00	0,00%
3.3.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	43,00	R\$ 14,51	R\$ 17,70	R\$ 761,10	R\$ 14,51	R\$ 17,70	R\$ 761,10	R\$ 0,00	0,00%
3.3.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	55,00	R\$ 13,48	R\$ 16,45	R\$ 904,75	R\$ 13,48	R\$ 16,45	R\$ 904,75	R\$ 0,00	0,00%
3.3.5	SINAPI COMPOSIÇÃO	92764	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 16,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	193,00	R\$ 8,97	R\$ 10,94	R\$ 2.111,42	R\$ 8,97	R\$ 10,94	R\$ 2.111,42	R\$ 0,00	0,00%
3.4.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	89480	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	13,72	R\$ 167,50	R\$ 204,35	R\$ 2.803,68	R\$ 167,50	R\$ 204,35	R\$ 2.803,68	R\$ 0,00	0,00%
3.4.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	1,00	R\$ 1.127,52	R\$ 1.375,57	R\$ 1.375,57	R\$ 1.127,52	R\$ 1.375,57	R\$ 1.375,57	R\$ 0,00	0,00%
3.4.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	M3	0,51	R\$ 1.086,99	R\$ 1.326,13	R\$ 676,33	R\$ 1.086,99	R\$ 1.326,13	R\$ 676,33	R\$ 0,00	0,00%
3.4.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	104109	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	10,00	R\$ 16,18	R\$ 19,74	R\$ 197,40	R\$ 16,18	R\$ 19,74	R\$ 197,40	R\$ 0,00	0,00%
3.4.5	SINAPI COMPOSIÇÃO	104108	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	36,00	R\$ 13,05	R\$ 15,92	R\$ 573,12	R\$ 13,05	R\$ 15,92	R\$ 573,12	R\$ 0,00	0,00%
4.1.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	453,15	R\$ 2,65	R\$ 3,23	R\$ 1.463,67	R\$ 2,65	R\$ 3,23	R\$ 1.463,67	R\$ 0,00	0,00%
4.1.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	100572	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 40/60 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	47,72	R\$ 117,28	R\$ 143,08	R\$ 6.827,78	R\$ 117,28	R\$ 143,08	R\$ 6.827,78	R\$ 0,00	0,00%



# Prefeitura de Timbó



ANÁLISE DE PROPOSTA DE  
EMPRESA -  
PROCESSO LICITATÓRIO

ESTRUTURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DO  
PASSEIO, DA ALTERAÇÃO DO TRAÇADO E  
MIRANTE DA RUA NICARAGUA.

BDI  
22,00%

NOME/RAZÃO: SLM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS SUSTENTÁVEIS LTDA  
CNPJ: 18.806.639/0001-24 DATA: 02/08/2024  
EDITAL N°: 230/2024/PMT PARECER FINAL: DEFERIDO

## ORÇAMENTO DE REFERÊNCIA DA LICITAÇÃO

## PROPOSTA VENCEDORA

ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT	CUSTO UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO.2	PREÇO UNITÁRIO.2	PREÇO TOTAL.2	DESCONTO R\$	DESCONTO %
4.1.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	100977	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	66,81	R\$ 7,88	R\$ 9,61	R\$ 642,04	R\$ 7,88	R\$ 9,61	R\$ 642,04	R\$ 0,00	0,00%
4.1.4	SINAPI COMPOSIÇÃO	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	2194,60	R\$ 2,47	R\$ 3,01	R\$ 6.605,75	R\$ 2,47	R\$ 3,01	R\$ 6.605,75	R\$ 0,00	0,00%
4.2.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	429,15	R\$ 63,98	R\$ 78,06	R\$ 33.499,45	R\$ 63,98	R\$ 78,06	R\$ 33.499,45	R\$ 0,00	0,00%
4.2.2	SINAPI COMPOSIÇÃO	94279	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_01/2024	M	129,64	R\$ 43,05	R\$ 52,52	R\$ 6.808,69	R\$ 43,05	R\$ 52,52	R\$ 6.808,69	R\$ 0,00	0,00%
4.2.3	SINAPI COMPOSIÇÃO	95995	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	2,40	R\$ 1.530,28	R\$ 1.866,94	R\$ 4.480,66	R\$ 1.530,28	R\$ 1.866,94	R\$ 4.480,66	R\$ 0,00	0,00%
5.1.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_PS	M	70,00	R\$ 498,75	R\$ 608,48	R\$ 42.593,60	R\$ 498,75	R\$ 608,48	R\$ 42.593,60	R\$ 0,00	0,00%
5.2.1	SINAPI COMPOSIÇÃO	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	473,50	R\$ 2,02	R\$ 2,46	R\$ 1.164,81	R\$ 2,02	R\$ 2,46	R\$ 1.164,81	R\$ 0,00	0,00%
5.3.1	COMPOSIÇÕES	CP 04	DESMOBILIZAÇÃO	VB	1,00	R\$ 1.693,46	R\$ 2.066,02	R\$ 2.066,02	R\$ 1.693,46	R\$ 2.066,02	R\$ 2.066,02	R\$ 0,00	0,00%
<b>TOTAL DO CONTRATO</b>								<b>R\$ 274.242,82</b>	<b>PROPOSTA CALCULADA</b>		<b>R\$ 274.242,83</b>	R\$ 0,01	0,00%

PROPOSTA APRESENTADA	<b>R\$ 274.242,82</b>
DIFERENÇA	<b>R\$ 0,01</b>